日退教発 17‐47号

2018年 1月 9日

日本退職教職員協議会

関ブロ近県各単会 会長様

日本退職教職員協議会

会長 西澤 清

「安倍 9条改憲を許さない！安倍政権の退陣を要求する 1.19国会議員会館

前行動（仮称）」

「安倍9条改憲を許さない！1.22国会開会日行動（仮称）」

「憲法と『建国記念の日』を考える2.10集会」のご案内

（参加要請・紹介）

 あけましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。

1 月 22 日、通常国会が開会します。ここでの改憲をめぐる攻防が、安倍首相の目論む

「2020年改憲」の行方を左右する、たいへん重要な局面を迎えることになります。日退教

は日教組・平和フォーラム・戦争をさせない 1000人員会などとともに安倍改憲を許さない

運動に積極的にとりくみます。

この間継続してきた総がかり行動実行委員会による毎月19日の月例行動（「19日行

動」）について、来年1月19日は国会議員会館側での集会が開催されますので、ご案内い

たします。

また、通常国会開会日には、「戦争させない・9条壊すな！総がかり行動実行委員会と安

倍 9条改憲 NO！全国市民アクションは共謀罪 NO！実行委員会との共催で、国会前での行動

がとりくまれますので、下記の通りご案内いたします。

いま、11月 3日の「文化の日」を「明治の日」に変えようという動きがあります。しか

し、明治維新こそが日本の植民地支配・侵略戦争の起源であるということを忘れてはなり

ません。過去の過ちから目を背け、いま再び日本を戦争の道へと突き進めようとする安倍

政権と対峙するためにも、わたしたちは戦前回帰を模索する動きを警戒する必要がありま

す。

今回の「憲法と『建国記念の日』を考える 2月 10日集会」では原武史さんを講師に「明

治 150年」と天皇の代替わり、そして改憲の関連性についてお話しいただきます。 また、

日本と朝鮮半島の間によこたわる歴史認識の違いをどう考えるか、韓国からの声も聞く企

画です。

つきましては、新年早々、ご多用のところたいへん恐縮ですが、積極的なご参加をよろし

くお願いいたします。

記

Ⅰ 安倍 9条改憲を許さない！安倍政権の退陣を要求する 1.19国会議員会館前行動

（１）日時 1月 19日（金）18時 30分～

（２）場所 衆議院第二議員会館前

（３）主催 戦争させない・9 条壊すな！総がかり行動実行委員会／安倍 9 条改憲 NO！

全国市民アクション

（４）参加要請 関ブロ近県単会 紹介（事務局は参加予定です）

Ⅱ 安倍 9条改憲を許さない！1.22国会開会日行動（仮称）

（１）日時 1月 22日（月）12時～13時

（２）場所 衆議院第二議員会館前

（３）主催 戦争させない・9 条壊すな！総がかり行動実行委員会／安倍 9 条改憲 NO！

全国市民アクション／共謀罪 NO！実行委員会

（４）参加要請 関ブロ近県単会 紹介（事務局は参加予定です）

Ⅲ 憲法と「建国記念の日」を考える 2.10集会

（１）日時 2月 10日(土) 14時 00分～16時 00分 開場 13時半

※2018 年の本集会は例年と違い 2 月 10 日の開催となっております。ご注意くだ

さい。

（２）会場 連合会館 2階大会議室 千代田区神田駿河台 3‐2‐11

  ※会場は日本教育会館ではありません。ご注意ください。

（３）主催 フォーラム平和・人権・環境（平和フォーラム）

（４）内容 講演：「『明治 150年』と天皇代替わり」

原武史：明治学院大学名誉教授・放送大学教授

報告：「日本の歴史認識と韓国」

   カン・ヘジョン（アジア平和と歴史教育連帯 国際協力部長）

（５）参加費 500円（資料代含む）参加者後負担ください。後日旅費とともに振り込みま

す。

（６）参加要請 関ブロ近県単会 各単会１人

以上